

## 4 FÆRØERNE



### Flyv, sov, kør og drik

**Både SAS og Atlantic Airways** flyver fra København til Thorshavn (Atlantic har også afgang fra Billund). Efter at der er kommet konkurrence på ruten, har returbilletter kunnet fås fra 1450 kroner pr. person fra København.

**Hotelværelser** koster fra cirka 1000 kroner pr. nat for dobbeltværelse.

**Billeje koster** fra cirka 500 kroner pr. dag. Det er også muligt at tage bilen med til Færøerne med Smyril Line.

**Bedste rejsetidspunkt:** Om sommeren med lange, lyse dage. Der falder også mindst nedbør om sommeren, forvent dog omskifteligt klima på Færøerne året rundt.

**Alkohol (over 2,8%)** kan kun købes i barer og statsdrevne monopolbutikker, Rúsdrekkasøla Landsins - kaldet Rusan.



# Lad dig lokke af Thorshavn

I den færøske hovedstad har man mulighed for at få store gourmetoplevelser i det nynordiske køkken og være aktiv i den omkringliggende natur.

*Jakob Øster, rejser@jfm.dk*

Langt ude i Atlanterhavet med flere hundrede kilometer til nærmeste nabo ligger det forrevne, stormomsuste færøske ø-rige. Allerede idet man kører fra lufthavnen til hovedøen Streymoy og videre mod hovedstaden, Thorshavn, kan man se, at landet er noget helt specielt.

Skiftevis fører vejen over bjergene og op i skyerne og ned i tunneller under havet. Her ligger kulørte huse ved de stejle bjerges fod.

Og øjet fanger pibende vandfald og masser af græssende får. Følg med, når vi her guider dig til fem herlige oplevelser i og omkring Færøernes største by.

#### Aktiv ferie

Adskillige lokale bureauer tilbyder alskens muligheder for aktiv ferie og adrenalinsport. Du kan sejle i havkajak enten direkte i Thorshavns havn eller med start i en af de mange smukke bugter nær hovedstaden.

De vovelystne kan prøve en såkaldt RIB-båd, rappelle ned langs forrevne klippesider - og i sommersæsonen måske være heldig at se en søpapegøje flakse forbi. Eller snup måske en tur, der markedsføres som "zipline over Atlanterhavet", men som trods alt kun fører over en lille bugt, som udgør en forsvindende del af det mægtige hav.

Du kan også få en ridetur på en islænderhest, der roligt fører dig gennem det bølgenede, grønne landskab pittoresk plettet med gamle, hyggelige huse i træ eller sten. Er du mere til vandreferie, anbefales den 8,4 kilo-

meter lange gåtur fra Thorshavn til byen Kirkjubøur, der tilbage i middelalderen fungerede som landets bispesæde.

#### Halvøen Tinganes

Halvøen Tinganes med de røde regeringsbygninger ligner noget, som er taget ud af en fabel. Skæve, gamle, røde træhuse med græs på taget huser her blandt andet flere af landets ministerier og mødesale.

Besøg også det lille museum, der fortæller lidt om stedets historie og tilknytning til Danmark. Blandt andet at Færøerne opnåede indre hjemmestyre i 1948 uden dog at få fuldt selvstyre. For eksempel skal folkeskolerne ud over færøsk undervise i dansk, man modtager bloktilskud fra Danmark, og udenrigsforhold varetages som hovedregel af regeringen i København. Landsstyret kan dog indgå folkeretlige aftaler på visse sagsområder.

#### Wine and dine

Færøerne er i løbet af de seneste år kommet



Ikke mange lande har så hyggelige regeringsbygninger som på Tinganes-halvøen i Thorshavn.  
Foto: Jakob Øster



Hvis det blæser, er det med at holde på hat og briller, hvis man befinder sig helt oppe ved Skansin-fyrtårnet.  
Foto: Jakob Øster

med på den nynordiske gourmetbølge. Landets mest kendte restaurant er den tostjernede Michelin-restaurant Koks.

Den kan du dog ikke besøge lige nu, for den har siden december 2021 været flyttet så langt væk som til Ilimanaq Lodge ved Ilulissat Isfjord i Grønland. Efter planen genåbner restauranten dog et sted i Færøerne i 2024.

Besøg i stedet den hyggelige restaurant Katrina Christiansen, der i et hyggeligt gammelt træhus i tre etager serverer færøsk tapas.

Dele af huset dateres helt tilbage til 1700-tallet, og på menuen er der blandt andet friskfangede rejer, saftige kammuslinger og møre svinekæber med en færøsk twist.

Har du mod på flere kulinariske fristelser, så tag elevatoren op til Hotel Hafnias udsigtsrestaurant. Ud over at få et fænomenalt uue over byen og havnen kan du her hver fredag i sommertiden gå om bord i en lækker fiske- og skaldyrsbuffet.

### Skansin

Fortet og fyrtårnet Skansin ligger på en lille bakke ved siden af Thorshavns havn og blev oprindeligt opført i 1580 og udbygget i 1780.

Bygherren Magnus Heinason fik oprindeligt bygget fortet for at beskytte byen mod

piratangreb, efter at han selv næsten var blevet taget til fange af netop pirater.

Under anden verdenskrig og i stort set samme periode, som Danmark var besat af Tyskland, gik briterne ind og besatte Færøerne for at undgå, at fortet skulle falde i tyske hænder.

I denne periode fungerede det som en britisk militærbase, og de danske kanoner blev suppleret med to britiske 5,5-tommer kanoner.

Fra fortet og fyrtårnet har man i dag en fabelagtig udsigt over havnen og omgivende landskab. Det er dog ofte nødvendigt at holde på hat og briller, for der er ingen afskærmning fra den til tider stridende atlantehavsvind.

### Vildmarksbad

Udendørs færøske hottubs findes efterhånden flere steder i landet både i det offentlige rum og i tilknytning til hoteller og feriehytter.

Og der er ikke mange bedre steder at få vendt verdenssituationen end nedsænket i et af de store trækar i det på grænsen til skoldhede vand.

Vejret på Færøerne er godt nok særdeles omskifteligt, men selv i regn eller sne er de varme bade en skøn oplevelse.



Hottub på Hotel Brandan. Bag trægitteret ligger huse op langs de bjerge, der omkranser Thorshavn.  
Foto: Jakob Øster

Hotel Brandan lidt nord for byen har tre

I Elduvik kan du leje et feriehus med eget

vildmarksbad, og i juli opsættes fire finske hottubs på Syðrugøta-stranden i forbindelse med den årlige G!-festival.